- 1 **quod:** *this*; ‘which’ obj. of *fēcisset ut...iussēt*: *that...*; result clause with perfect subj. *iubeō*, translate in pf. tense
 2 **quō nōmine:** *with...*; abl. means introduces an indirect question
 3 **Neminem:** acc. predicate of pass. *appellārī*
 4 **quod:** *this*; ‘which’ obj. of *appellārī tibi*: dat. ind. object of *referam*
 5 **referam:** 1st sg. future, *referō*
 6 **cibō vīnōque:** *with...*; abl. cause with *gravis brevī tempore:* *in...*; abl. time when
 7 **oppressus est:** *was overcome*
sociīs convocātīs: abl. abs. or dat. i.o.

- 8 **quam:** relative adj., ‘what opportunity,’ or relative pronoun, ‘the opportunity which’
ne...omittāmus: *let us not...*; neg. jussive
 9 **gerendae:** *of carrying out...*; gerundive modifies *reī*; use a gerundive-gerund flip
 12 **hāc...habitā:** *this speech made*; idiom
ignī: abl. of means, 3rd decl. i-stem noun
 13 **ferventī:** abl., 3rd decl. i-stem adj. (pple)
quō factō: abl. abs. translate *quō* as ‘this’
 15 **sustulit:** *raised*; pf. *tollō*, see also l. 20
 19 **adstantēs:** *standing near*; pres. pple
 24 **haud...quīn:** *it is by means doubtful that*
 25 **quibus:** *whom*; dat. of compound verb

90. THE ESCAPE

5

10

15

Polyphēmus, ubi sociōs suōs abiisse sēnsit, furōre atque āmentiā impulsus Ulixem iterum quaerere coepit; tandem cum portam invēnisset, saxum quō obstructa erat āmovit, ut pecus in agrōs exīret. Tum ipse in introitū cōnsēdit, et ut quaeque ovis ad hunc locum vēnerat, eius tergum manibus tractābat, nē virī inter ovēs exīre possent. Quod cum animadvertisset Ulixēs, intellēxit omnem spem salūtis in dolō magis quam in virtūte ponī. Itaque hoc cōnsilium iniit. Prīmum trēs quās vīdit pinguissimās ex ovibus dēlēgit, quās cum inter sē vīminibus coniūnxisset, ūnum ex sociīs suīs ventribus eārum ita subiēcit ut omnīnō latēret; deinde ovēs hominem sēcum ferentēs ad portam ēgit. Id accidit quod fore suspicātus erat. Polyphēmus enim postquam terga ovium manibus tractāvit, eās praeterīre passus est. Ulixēs ubi rem tam fēlīciter ēvēnisse vīdit, omnēs sociōs suōs ex ōrdine eōdem modō ēmīsit; quō factō ipse nōvissimus ēvāsit.

91. OUT OF DANGER

20

Hīs rēbus ita confectīs, Ulixēs veritus nē Polyphēmus fraudem sentīret, cum sociīs quam celerrimē ad lītus contendit; quō cum vēnissent, ab eīs quī nāvī praeṣidiō relictī erant magnā cum laetītiā exceptī sunt. Hī enim cum anxiīs animīs iam trēs diēs continuōs reditum eōrum exspectāvissent, suspicātī (id quidem quod erat) eōs in aliquod perīculum magnum incidisse, ipsī auxiliandī causā